的工作性质，设立新的 5-8 年不等的服务期，和 2021 年 5 月 18 日财政部发布的

《股份支付准则应用案例——以首次公开募股成功为可行权条件》中明确约定或

实际执行服务至成功完成首次公开募股的案例不相同，每个员工的股权激励均可

视为单独的股份支付事项。同时，公司在员工离职后，对绝大部分员工持有的持

股平台份额进行回收，并通过继续转让、由执行事务合伙人持有等方式确认了新

的股份支付事项，公司离职员工相关股份支付费用不再分摊且不冲回兼顾了完整

性及谨慎性。

（2）根据《股份支付准则应用案例——实际控制人受让股份是否构成新的

股份支付》，执行事务合伙人受让离职员工股份后，在当月或按计划、以受让价

格再次分配给其他员工，上述事实表明执行事务合伙人未从受让股份中获得收益，

仅暂时持有受让股份，该交易不符合股份支付的定义，不构成新的股份支付。

（3）根据《企业会计准则——股份支付》中第五条，授予后立即可行权的

换取职工服务的以权益结算的股份支付，应当在授予日按照权益工具的公允价值

计入相关成本或费用，相应增加资本公积。

3、离职人员相关股份支付费用的合规性

根据《监管规则适用指引——发行类第 5 号》5-1 中第三条，股份立即授予

或转让完成且没有明确约定等待期等限制条件的，股份支付费用原则上应一次性

计入发生当期，并作为偶发事项计入非经常性损益。设定等待期的股份支付，股

份支付费用应采用恰当方法在等待期内分摊，并计入经常性损益。

公司在离职员工持股平台财产份额转让给执行事务合伙人后，执行事务合伙

人继续转让或不再转让的情况分别按照设定等待期的股份支付和股份立即授予

或转让完成的情况进行处理。

佳源科技股份有限公司   审核问询函回复

1-274

综上所述，公司对离职人员相关股份支付费用的具体会计处理符合《企业会

计准则第 11 号——股份支付》及《监管规则适用指引——发行类第 5 号》的规

定。

【中介机构说明】

一、对照《监管规则适用指引——发行类第 5 号》相关要求，对差错更正事项进

行重点核查，并发表明确意见

（一）差错更正事项的时间、内容和范围，对发行人的影响

报告期内，公司采用追溯重述法进行前期会计差错更正。前期差错更正的原

因系申报会计师出具的《非经常性损益鉴证报告》（中天运[2022]核字第 90004

号）中的“其他符合非经常性损益定义的损益项目”中关于“授予日一次性计入损

益的股份支付费用的项目”金额的符号存在列示错误，公司前期会计差错更正对

公司的影响情况如下：

1、2021 年度

单位：元

会计差错更正的内容 追溯后 追溯前 累积影响数

其他符合非经常性损益定义的损

益项目
-570,900.00 570,900.00 -1,141,800.00

归属于母公司股东的税后非经常

性损益
11,838,612.15 12,980,412.15 -1,141,800.00

扣除非经常性损益后归属于母公

司所有者的净利润
77,450,695.46 76,308,895.46 1,141,800.00

2、2020 年度

单位：元

会计差错更正的内容 追溯后 追溯前 累积影响数

其他符合非经常性损益定义的损

益项目
-450,000.00 450,000.00 -900,000.00

归属于母公司股东的税后非经常

性损益
6,899,245.49 7,799,245.49 -900,000.00

扣除非经常性损益后归属于母公

司所有者的净利润
20,002,779.72 19,102,779.72 900,000.00

根据上表，发行人非经常性损益差错更正事项不属于重大会计差错更正，未

佳源科技股份有限公司   审核问询函回复

1-275

对发行人财务状况、经营成果产生重大不利影响。

（二）差错更正事项的性质、原因及依据，是否合规，是否符合审慎原则

保荐人及申报会计师针对发行人招股说明书、上市保荐书、审计报告、非经

常性损益鉴证报告等申报文件，按照《公开发行证券的公司信息披露解释性公告

第 1 号——非经常性损益（2008）》的规定计算并复核了非经常性损益明细项目，

但未能审慎地关注到 2020 年度、2021 年度“其他符合非经常性损益定义的损益

项目”符号列示错误，进而未提请公司更正非经常性损益明细表，使得前述申报

文件中 2020 年度、2021 年度扣除非经常性损益后归属于母公司所有者的净利润

的披露有误。

申报会计师根据《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和差

错更正》的规定，采用追溯重述法对前期会计差错进行更正，相关更正事项符合

规定和审慎原则。

保荐人根据申报会计师更正出具的审计报告、非经常性损益鉴证报告相应更

正了发行人招股说明书、上市保荐书等申报文件，符合相关规定和审慎原则。

（三）差错更正事项是否因会计基础薄弱、内控重大缺陷、盈余操纵、未